PAGE
2

П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений

в Устав Вяземского городского поселения Вяземского района

Смоленской области»

	14.15
	20 апреля 2021 года

Председательствующий: Григорьев Александр Аркадьевич – Глава муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области
Члены оргкомитета по проведению публичных слушаний:

А.А. Григорьев, Т.И. Симкина.
Всего зарегистрировано 7 (семь) человек (список прилагается).

В соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденных решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области необходимо избрание секретаря и счетной комиссии (2 человека) для ведения протокола и подсчета голосов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание секретаря и счетной комиссии на публичных слушаниях.

2. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений в Устав Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области»

1. СЛУШАЛИ:

А.А. Григорьев: Предложил избрать секретарем на публичных слушаниях Симкину Татьяну Игоревну – специалиста 1 категории аппарата по обеспечению деятельности Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, в счетную комиссию кандидатуры Мосиной Натальи Модестовны – главного специалиста аппарата по обеспечению деятельности Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области и Федоровой Ольги Валерьевны – ведущего специалиста бюджетного отдела финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Других предложений не поступило.

Голосовали: «ЗА» - единогласно (7 человек).

РЕШИЛИ:

1. Избрать секретарем публичных слушаний по проекту решения Вяземского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» Симкину Татьяну Игоревну.

2. Избрать в счетную комиссию на публичных слушаниях:

Мосину Наталью Модестовну, Федорову Ольгу Валерьевну.
2. СЛУШАЛИ:

А.А. Григорьев: Сказал, что в соответствии с последними изменениями необходимо привести Устав Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).
Пояснил, что процесс по назначению публичных слушаний по данному вопросу был соблюден.
Сказал, что вносятся следующие изменения:
1) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

2) пункт 6 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«6) единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) в день увольнения в размере трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если Глава муниципального образования в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется Главе муниципального образования, полномочия которого были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Статью 35 дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления городского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

4) Часть 3 статьи 36 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Муниципальные правовые акты могут быть обнародованы также путем размещения на официальном портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

5) Статью 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей городского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав городского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей городского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав городского поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

Пояснил, что решение вступит в силу в порядке, установленном федеральным законодательством, после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и со дня официального опубликования в газете «Мой город - Вязьма».

Уточнил, будут ли какие вопросы, предложения, дополнения. Сказал, что в Совет депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области замечаний и предложений по проекту решения не поступало.

Предложил проголосовать за то, чтобы одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» и рекомендовать Совету депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области внести изменения в Устав Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.
Голосовали: «ЗА» - единогласно (7 человек).
РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области».
2. Рекомендовать Совету депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области принять решение «О внесении изменений в Устав Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области».
	Председательствующий
	А.А. Григорьев

	Секретарь
	Т.И. Симкина